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ANOTACE

Tématem této diplomové práce jsou tibetské obrazy, thangky. Jejich představení se odehrává

v jednotlivých kapitolách, které zahrnují vznik tibetské malby, její členění, thangky z pohledu

pouţívaných materiálů, malířské práce a jejich náboţenských a společenských konotací

v rámci tibetské kultury. Zmiňují se také jednotlivé malířské školy a jejich významné

osobnosti, které působily v tibetských regionech i okolních zemích, v nichţ je rozšířen

tibetský buddhismus. Malý exkurz je věnován restaurátorské, muzejní a sběratelské praxi

v českém prostředí. Na příkladu čtrnácti thangk, vybraných ze dvou nejdůleţitějších českých

sbírek, Národní galerie a Náprstkova muzea, se vysvětlují základní témata tibetské

náboţenské malby.
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1. Úvod

Tibet byl od nepaměti díky své vysoké poloze a izolovanosti od světa velmi přitaţlivou zemí,

kolem jejíţ historie, tradic a zvyků se vytvořilo mnoţství mýtů a legend. Lákal cestovatele,

dobrodruhy i badatele. Jako první Evropané jej však navštívili křesťanští bratři, ve 13. století

to měl být italský františkán Odorico de Pordennone, syn vojáka Přemysla Otakara II., který

se usadil v Itálii. V rámci misijní činnosti se do Tibetu vydávali převáţně jezuité, kteří

připlouvali do Asie od 16. století. Záţitky ze svých cest sepsali a publikovali, jejich knihy

byly přeloţeny do mnoha jazyků a staly se návodem a poučením i pro další návštěvníky

Tibetu. Od konce 19. století byl Tibet součástí „Velké hry― o získání vlivu v Centrální Asii

mezi Velkou Británií a Ruskem a vědecké expedice i jednotlivci soutěţili o proniknutí do této

uzavřené země.

Velký objev, který přispěl ke studiu umění Střední Asie, ale i Tibetu a Číny v rámci dějin

šíření buddhismu, představil světu Aurel Stein v roce 1907 v jeskyních Mo-kao (Jeskyně

Tisíce buddhů) u Tun-chuangu. Byl inspirován výpravami švédského dobrodruha Svena

Hedina a sám podnítil zájem dalších badatelů, sběratelů a cestovatelů. Od přelomu 20. století

se o Tibetu začínalo postupně seriózně bádat a informace přicházely nejen od cestovatelů

pohybujících se po Tibetu v přestrojení za poutníky, jako například Alexandra David-Neelová,

která jako první Evropanka vstoupila do Lhasy, ale postupně i tibetanistů, počínaje

Gonboţabem C. Cybikovem.

Tibetská kultura je neodmyslitelně spojena s buddhismem, který dostal v této zemi

specifickou podobu a spojil v sobě principy mahájánové, théravádové a vadţrajánové větve.

Tibetský buddhismus pronikl i do okolních zemí, kde pevně zakořenil. Určité lokální

odlišnosti se dají najít v Bhútánu, Sikkimu, Nepálu, Mongolsku, Burjatsku a Kalmycku, ale

základní principy jsou ve všech těchto zemích stejné. Pro účely náboţenské praxe vznikají

díla malířská, sochařská i předměty uměleckého řemesla, která slouţí nejen jako součást

klášterů a chrámů, ale i vesnických či domácích svatyní a oltáříků. Drobné malby, sošky či

posvěcené předměty jsou součástí schránek s ochrannou funkcí, které nosí všichni bez rozdílu

pohlaví, společenského postavení nebo věku nejčastěji na krku nebo u pasu. Tibetské

malířství můţeme rozdělit do několika ţánrů – nástěnné a skalní malby, thangky, obrazy

nejčastěji na plátně, cakli, drobné malby na papíře nebo plátně, kniţní miniatury a iluminace.

Malba je samozřejmě také součástí uměleckého řemesla, malované ornamenty najdeme tedy

na nábytku nebo na sloupech v interiérech chrámů.
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Studií, které se věnují tibetskému malířství, je mnoho, zkoumají tibetské thangky z pohledu

materiálů, malířských škol nebo významných malířských osobností. K prvním obsáhlým

dílům patří převáţně knihy tibetanistů George N. Roericha (Tibetan Paintings, 1925) nebo

Guiseppe Tucciho (Indo-Tibetica, 1932-41, Tibetan Painted Scrolls, 1949). Svými poznatky

rozšířili povědomí o tibetském umění mezi širší veřejnost. Velmi cenné byly terénní výzkumy,

které G. Tucci prováděl v Tibetu, neboť období před obsazením Tibetu nabízelo mnoho

autentických památek, které byly později nenávratně zničeny nebo ztraceny.

John C. Huntington psal svou dizertaci na University of California v Los Angeles na téma

tibetských malířských stylů (The Styles and Stylistic Sources of Tibetan Painting, 1968) a

v roce 1970 publikoval článek o technikách tibetské malby v časopise Studies in Conservation,

stejně jako V. R. Mehra. J. C. Huntington později vydal i katalog tradičních malířských stylů

(1990). E. Gene Smith byl prvním západním badatelem, který zpracovával původní tibetské

prameny (anglický úvod k Šeča künkhjab og Kongtul, 1970). Publikoval i studie na konkrétní

malířský styl, zajímal se o oblast Guge (Guge ri: A Stylistic Amalgam, 1972). Heather

Karmay se zaměřila na tibetská díla ovlivněná čínským stylem (Early Sino-Tibetan Art, 1975).

Pratapaditya Pal sepsal katalog tibetské sbírky v Los Angeles County Museum (Art of Tibet,

1983) s obšírným popisem děl ve srovnání s do té doby publikovanými katalogy. Dodatek

připojil Hugh Richardson (Text and Translation of Selected Inscription on Tibetan Works in

the Museum´s Collection). P. Pal vydal o rok později dějiny tibetských thangk od 11. do 19.

století (Tibetan Art, 1984). Ze současných autorů lze například jmenovat tibetoloţku a

historičku umění Amy Heller, která se věnuje nejen publikační činnosti, ale podílela se i na

obnovách tibetských klášterů a dalších projektech. V roce 1999 vydala knihu o historii

tibetského umění (Art et Sagesse du Tibet), která byla přeloţena do několika jazyků.

Monografie na vybraná témata zpracovával převáţně David Jackson (Tibetan Thangkas

Painting. Methods & Materials, 1984; A History of Tibetan Painting, 1996; Patron and Painter,

2009; The Nepalese Legacy in Tibetan Painting, 2010), jehoţ práce jsou jedním z hlavních

zdrojů této diplomové práce. Pracoval nejen s materiály západních autorů, ale zabýval se i

překladem tibetských textů a sběrem dat v terénu. Vychází tedy také ze studií tibetských

autorů a původních pramenů.

Z tibetských autorů, kteří se věnovali problematice tibetského malířství, lze jmenovat Čhoga

Dičhen rinpočheho, který napsal v 60. letech na ţádost 14. dalajlamy knihu o klášterní

zvycích (Book needed by Tan-´dzin nebo Book needed for adhering to the Doctrine, 1971).

Jednu kapitolu věnoval náboţenskému umění a stavbě klášterů. Cipön W. D. Ţagabpa, který

se zabýval především tibetskou historií, se také okrajově zmiňuje o třech nejznámějších
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malířských stylech (Tibet: Political History, 1967) a v tibetské verzi této knihy píše i o umění

a řemeslech Tibetu.

Galerie a muzea, která spravují sbírky tibetského umění, vydávají katalogy k výstavám, jeţ

pořádají. Jedním z nejaktivnějších je v současné době Rubin Museum v New Yorku, v němţ

pracují nejlepší odborníci na tibetské výtvarné umění. Inspirativním a obsáhlým zdrojem

informací je i databáze himálajského umění (www.himalayanart.org), kterou neustále doplňují

a rozšiřují o fotografie a popisy děl, která se nacházejí ve sbírkách amerických, evropských a

asijských muzeí a galerií nebo v majetku soukromých sběratelů. Výběrem sochařských a

malířských děl z oblasti Tibetu a Mongolska se za Českou republiku připojila také Národní

galerie v Praze.

Do Čech se tibetské umění dostávalo díky sběratelům orientálního umění jiţ od 20. let 20.

století. Patřili k nim především Vojtěch Chytil a Josef Martínek, kteří do Československa

přiváţeli tibetská umělecká díla, jeţ pořizovali především během svých pobytů v Číně. Ve 20.

a 30. letech pořádali první výstavy asijského umění u nás. Od té doby se česká veřejnost

mohla setkávat s výtvarným projevem vzdáleného Tibetu. Výrazně větší zájem byl však o

čínské a japonské umění, které ovlivnilo i tvorbu evropských výtvarníků a vstoupilo i do

oblasti uměleckého řemesla. Kontakty s Tibetem byly opět veřejnosti připomenuty díky


[…]

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chloupky, ţilky, kořeny atd. Hlavním důvodem k namalování rostliny nebo květiny je pro

botanika identifikace. Aby tak mohl učinit, musí znát rostlinu dokonale. Proto, kdyţ přijde na

jejich popis, je velmi uţitečná osobní zkušenost a důvěrná znalost získaná ze zkoumání jejich

detailů.

Zeptali jsme se Dr. Dawy, jak by postupoval při identifikaci rostlin a shromaţďování

poznatků, kdyby ještě neexistoval herbář. Vysvětlil nám, ţe, kdyţ začal studoval lékařství,

učitel vzal třídu do hor jako součást výuky, aby určovali rostliny. Učitel jim ukázal různé

rostliny, určil je v jejich přírodním prostředí a nalezišti. Vedle toho se učili zpaměti popis

rostlin, jejich účinky a moţnosti pro léčení určitých nemocí, jak bylo popsáno v lékařských

textech.

Nikdo předtím neudělal tak velký kus práce v malování tibetských léčivých rostlin. Některé

malby léčivých rostlin, které se dnes nacházejí na thangkách, byly provedeny za doby desi

Sanggjä Gjamccha. Ale umělci, kteří malby prováděli, nebyli doktory, ale malíři thangk.

Jejich malby dosáhly obecného dojmu z rostliny, kterou chtěli znázornit, ale jejich hlavním

cílem bylo udělat je krásné. Dr. Dawa vytvořil myšlenku zobrazování těchto rostlin, protoţe

cítil, ţe jsou cenné a vzácné.

Kdyţ začal s touto prací v Číně, většinou pouţíval akvarelové a plakátové barvy. Kdyţ přijel

do Indie, z nedostatku zkušeností s jinými, pokračoval v jejich pouţívání. Ale poté začal

pouţívat akrylové barvy. Důvodem pro změnu bylo to, ţe všechny jeho původní malby byly

provedeny na plátně. Aby zajistil, ţe barva nevybledne, nalakoval je. Malby provedené

v akvarelových a plakátových barvách jiţ začaly blednout a rozkládat se. Zjistil, ţe akrylové

barvy vydrţí mnohem déle. Navzdory ochotě pouţívat dováţené barvy vţdy cítil, ţe jsou nad

jeho potřeby.

V současné době je kniha Dr. Dawy dostupná pouze v tibetštině, ale skupina čtyř doktorů

pracuje na anglickém překladu. Dokončili počáteční koncept, ale těţko nacházejí čas

k dokončení práce.
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13.2. Malba thangk

I. Skicování

Malířská škola, Dharamsala, Indie, archiv autorky
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II. Malířský postup

Malířská škola, Dharamsala, Indie, archiv autorky
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14. Obrázkové přílohy

14.1. Bhavačakra

fotoarchiv NG
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14.2. Kálačakra mandala

fotoarchiv NG
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14.3. Tisíc buddhů

fotoarchiv NG
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14.4. Guhjasamádža

fotoarchiv NpM
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14.5. Amitájus

fotoarchiv NG
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14.6. Avalókitéšvara

fotoarchiv NG
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14.7. Zelená Tára

fotoarchiv NpM
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14.8. Mahákála

fotoarchiv NG
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14.9. Paldän Lhamo

fotoarchiv NpM
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14.10. Dalha

fotoarchiv NG
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14.11. Padmasambhava

fotoarchiv NpM
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14.12. Tři mahásiddhové

fotoarchiv NG
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14.13. Sakjapovský lama

fotoarchiv NG
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14.14. Šambhala

fotoarchiv NG
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Summary

Thangkas are Tibetan paintings which can be explained in many different points of view.

Their meaning is different for Buddhist practitioners, painters, collecters, arts historians or

researchers. This thesis should introduce the variaty of perspectives. The composition of the

painting is given by the patron, artist or follows the Buddhist sacred scripts. Preparing the

base, drawing, using colour pigments, outlining and doing final details belong to the process

done by the master himself or partially by his students or monk or layman helpers. For

impowering the thangka for the Buddhist praxis is necessary to do a sacrification ceremony

by an educated monk. It is a religious and also social event connected with the painting.

Thangkas are then used for the visualisation of figures of the Tibetan pantheon, mostly

peaceful and wrathful deities. They are used in the monasteries, temples, home shrines or

altars, are part of Buddhist ceremonies and festivals shown to the audience hung on the

terraces or carried by the monks. Their vivid topics and colours encharme not only monks and

lamas but also laymen. The expression differs according to local schools influenced by artists

of Kashimiri, Bengali, Nepalese or Chinese origin. Tibetan painting style was probably

created in the second half of 15th century and the history of Tibetan painting includes many

excellent painters. Some of the local schools exist till nowadays, some of them disappeared or

joined with more powerfull or more supported ones. Patrons of the clerity were helpful for the

fame and distribution of some particular artists and styles. Taking part of sacred paintings was

a good way how to work on a better next rebirth so not only lamas and monks participated on

that, also layman painters or ordinary laymen did.

An other point of view is a museum perspective, it means how to store, preserve, restore and

exhibit Tibetan paintings. There is just a short introduction to a restorer´s or chemistry

laborarian´s work in this thesis.

Czech culture could seem to be very distant from Tibetan but already in the beginning of the

20th century Czech collectors and artists paid attention to the Tibetan art. The inspiration

came mostly from the 1920s and 1930s exhibitions organized by V. Chytil and J. Martínek.

Tibetan paintings and sculptures were first owned by private collectors and later acquired by

state museums and galleries. The richest collection is located in the Náprstek Museum of

Asian, American and African cultures of the National Museum and in the National Gallery in

Prague. Paintings in the added catalog are chosen from these collections and represent

important topics and figures who help us to tell the story of Tibetan Buddhism. The main idea

of this thesis is to show the extented topic of thangkas in its variety and give a brief
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introduction to a large topic. The monography should be also a schematic suggestion for a

more detailed thesis.