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Kolegyně Lenka Gyaltso předkládá k obhajobě výsledek svého intenzívního dlouho-

dobého a systematického zájmu o tibetskou vizuální kulturu. Předmětem rozsáhlé

studie jsou thangky, malířské artefakty, které lze snad nejlépe charakterizovat tak,

jak diplomantka činí v titulu: tibetské obrazy s příběhem. Sama ambici práce formu-

luje lakonicky: „Tato monografie sice bude pouhým úvodem do rozsáhlé problema-

tiky, určitou snahou pojmout hlavní otázky, které si ohledně thangk člověk může

klást, ale snad napomůže k lepšímu pochopení toho, jakým jazykem k nám tyto ob-

razy promlouvají a jak je máme číst.“ (s. 6) Příkladná skromnost v úvodu díla, které

je v našem prostředí bez analogií: Rozhodně jde o první monografii o thangkách

v češtině a vlastně i o první rozsáhlejší dílo o tibetské výtvarné kultuře, vzniklé

v našem prostředí.

Proč takto zaměřená práce vznikla na našem oboru? Je vůbec kulturologická?

Bezesporu, tím více, čím méně to proklamuje. Především, je psána s české perspek-

tivy a s důrazem na materiál, který je českému čtenáři k dispozici v českých sbírkách.

Velmi oceňuji, že se autorka hlásí k tradici, ustavené Vojtěchem Chytilem a Josefem

Martínkem. Komplexně vyložit thangky českému čtenáři znamená široce zprostřed-

kovat mezi dvěma kulturami, jinak by zůstalo jen u povrchního čtení výtvarné formy

vytržené z kultury, která ji zrodila, prizmatem kultury odlišné. Thangka byla zůstala

jen, řekněme, závěsným obrazem s náboženským obsahem a funkcí. To by snad

mohla být věcně správná definice, nebýt ovšem odlišností v chápání funkcí obrazu

obecně a v náboženských významech zvláště, nebýt diferencí v chápání posvátného

atd. Z vlastní praxe vím, jak obtížné je vysvětlovat například funkce sakrálního umění

v západním křesťanství příslušníkům stejného kulturního okruhu. Status obrazu, ná-

zorné plastické formy a její vázanosti na vizuálně vnímanou realitu, které jsou v naší

kultuře pevně fixovány, působí problémy už dejme tomu při výkladu sporu byzant-

ských ikonoklastů a ikonodulů či ruské ikonomalby. To ale stále nejsou příklady srov-

natelné s úlohou vysvětlit malířský projev, který vznikl na styku několika kultur tak

odlišných od naší.

Pociťuji tak jistou závrať nad úkolem, který na sebe diplomantka vzala. Ambicí

jisté komplexnosti si jej nikterak neulehčila. Studii otvírá výkladem buddhismu a ti-

betského buddhismu. Hned v úvodních pasážích osvědčuje nebývalou schopnost sro-

zumitelně a krajně úsporně vysvětlovat komplikovanou problematiku, aniž by ji zjed-

nodušila. Tato charakteristika pak zůstane platná pro celou práci. Stejně úsporně do-

káže diplomantka vyložit zdroje tibetského umění. Způsob, jímž dokázala zprostřed-

kovat tibetské malířství a jeho kontexty, je hodný ocenění také za metodologickou

čistotu. Svůj předmět dokázala uchopit v jednotě materiální stránky díla, ikonografie,

významové struktury a funkcí bez třecích ploch a aniž by si úkol ulehčovala mecha-

nickým oddělování jednotlivých stránek geneze, existence a fungování díla. Na pou-

hých 54 stranách svedla napsat podrobné dějiny tibetského malířství, navíc, pokud

vím, jako první u nás. Přehledně, srozumitelně, s nenápadným, ale nemalým umem

didaktickým.

Osobně si velmi cením, že diplomantka do své studie integrovala i problema-

tiku muzeologickou a restaurátorskou, z nichž vyvstávají další zajímavé otázky. Po-

dobně cenné je, že soubor, z něhož vychází její výběr pro katalog, uvedla dějinami

českých sbírek. Katalog je pak zpracován doslova příkladně, podle dobře promyšlené

a důsledně dodržované metodiky. Diplomantka tu každou položkou prokazuje bez-

pečnou schopnost exaktní deskripce a korektní analýzy a interpretace výtvarného

díla. Nedisponuji takovou znalostí sbírkového fondu Náprstkova muzea asijských,

afrických a amerických kultur a Sbírky orientálního umění Národní galerie, abych

mohl kvalifikovaně do detailu posoudit autorčin výběr. Mohu ale konstatovat, že

v žádném ohledu u mne nevzbudil nejmenší pochybnosti a výběr děl velmi instruk-

tivně pokrývá základní charakteristiky dané výtvarné kategorie.

Jsme u diplomových prací zvyklí více na to, že jejich autoři referují o právě pro

sebe objevovaném a čerstvě osvojeném. Málokdy je jako diplomová práce předklá-

dáno dílo zralé, vycházející ze skutečného vědeckého poznání. V případě diplomové

práce Lenky Gyaltso Thangky – tibetské obrazy s příběhem tomu tak ale bezesporu

je. Vyspělá zralá monografie vychází nejen z komplexně zvládnutého dosavadního

poznání předmětu tak, jak bylo publikováno, ale také z přímého poznání dané kultury

a přímého studia děl ve sbírkových fondech. Pro náš obor přináší řadu cenných po-

znatků a podnětů jak konkrétních, tak teoreticky zobecnitelných. Výsledný tvar je

perfektně logicky vystavěn a napsán s vysokou jazykovou kulturou. Uchopení výtvar-

ného díla přitom klade na jazyk zvýšené nároky, zvláště je-li lodem odlišné kultury.

Předloženou studii bych v pozici redaktora či lektora odborného nakladatelství nevá-

hal doporučit ke knižnímu vydání, jako diplomovou práci ji plně doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm výborně.
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